

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2019

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/06/2017;

Căn cứ Nghị định số 39/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa về Trợ giúp phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-CP của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 2316/QĐ-UBND ngày 08/9/2016 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 2454/QĐ-UBND ngày 12/11/2008 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Bình Phước;

Căn cứ Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 13/6/2017 về việc kiện toàn Tổ công tác thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 2067/QĐ-TCT ngày 29/8/2018 của Tổ công tác PCI về việc ban hành quy chế hoạt động của Tổ công tác PCI tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Công văn số 2523/UBND-TH ngày 4/9/2019 của UBND tỉnh về việc cấp bổ sung kinh phí thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và PCI năm 2019 cho Sở Kế hoạch và Đầu tư,

UBND tỉnh Bình Phước ban hành Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh để doanh nghiệp cạnh tranh bình đẳng, tiếp cận với các nguồn lực thị trường, nâng cao năng lực quản trị doanh nghiệp, định hướng doanh nghiệp phát triển phù hợp với quy hoạch và sự phát triển kinh tế - xã hội chung của tỉnh.

- Nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, thu hút vốn đầu tư trong nước và nước ngoài, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp phát triển sản xuất - kinh doanh.

- Phát triển doanh nghiệp về cả số lượng và chất lượng. Trong năm 2019, dự kiến doanh nghiệp thành lập mới đạt 1.200 doanh nghiệp.

- Năm 2019, phấn đấu nâng cao điểm số để cải thiện vị trí của tỉnh trong bảng xếp hạng PCI, phấn đấu đứng thứ 54-56/63 tỉnh, thành của cả nước, tăng từ 5 đến 7 bậc so năm 2018.

2. Yêu cầu

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành, thành phố, huyện thị chủ động triển khai các nhiệm vụ được giao nghiêm túc, hiệu quả.

- Nâng cao trách nhiệm các cá nhân từng thành viên Tổ công tác và tăng cường hoạt động phối hợp thực hiện nhiệm vụ liên quan đến giải quyết vướng mắc của doanh nghiệp.

II. NHIỆM VỤ VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nhiệm vụ

- Cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp về các chủ trương, chính sách của Nhà nước liên quan đến doanh nghiệp; các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp quốc gia và của địa phương; thông tin dự báo về thị trường trong và ngoài nước để các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh đúng pháp luật, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh và năng lực cạnh tranh, tham gia tích cực chủ động vào quá trình hội nhập kinh tế quốc tế.

- Đẩy mạnh phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, khuyến khích, hỗ trợ mạnh mẽ các tổ chức, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực cung cấp các dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp về hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, đẩy mạnh hỗ trợ sau đầu tư; kiện toàn và nâng cao năng lực của cơ quan đầu mối về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền bãi bỏ các quy định về điều kiện kinh doanh do tỉnh ban hành không còn phù hợp với quy định của Trung



ương; thực thi đầy đủ, triệt để những cải cách về điều kiện kinh doanh đã được Trung ương đơn giản hóa.

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức quán triệt nội dung các Chỉ thị, Thông báo, Chương trình hành động, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh nhằm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), kết hợp với triển khai thực hiện Nghị quyết 19/2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo. Nâng cao nhận thức của tất cả các cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị về nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh quốc gia và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

2. Nội dung hoạt động

STT	Tên hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian	Số lượng
I	Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp				
1	Khảo sát tình hình hoạt động, sản xuất, kinh doanh các doanh nghiệp và tổ chức hội nghị tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.	Sở Kế hoạch và Đầu tư.		Năm 2019	1
2	Tổ chức Chương trình “Đồng hành cùng Doanh nghiệp” trên Đài Phát thanh truyền hình Bình Phước.	Sở Kế hoạch và Đầu tư.	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.	Năm 2019	12
3	Xây dựng, phát hành ấn phẩm phim tài liệu giới thiệu tiềm năng thu hút đầu tư của tỉnh.	Sở Kế hoạch và Đầu tư.	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.	Năm 2019	1
4	Tổ chức hội thảo “Pháp luật tái cấu trúc doanh nghiệp và cơ hội đầu tư”.	Sở Kế hoạch và Đầu tư.		Năm 2019	1

5	Mua sắm thiết bị phục vụ Doanh nghiệp tìm hiểu về thủ tục đăng ký kinh doanh và cấp giấy chứng nhận đầu tư.	Sở Kế hoạch và Đầu tư.		Năm 2019	
6	Tổ chức 03 khóa đào tạo hỗ trợ DNNVV trên địa bàn tỉnh với các chuyên đề về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho DNNVV.	Sở Kế hoạch và Đầu tư.		Năm 2019	3
II	Hoạt động PCI				
1	Hoạt động Tổ công tác PCI (kiểm tra, giám sát tại sở ban ngành, TP, huyện thị)	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Bộ phận Thường trực Tổ công tác PCI	Năm 2019	
2	Học tập kinh nghiệm công tác triển khai nâng cao chỉ số PCI	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tỉnh Đồng Tháp	Năm 2019	1
3	Thông tin tuyên truyền trên báo chí	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Doanh nghiệp trong tỉnh	Năm 2019	9
4	Đào tạo, tập huấn PCI cho cán bộ, công chức, viên chức các sở ban ngành	Sở Kế hoạch và Đầu tư	VCCI	Năm 2019	1
Tổng cộng I+II: 10 hoạt động					

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổng dự toán kinh phí thực hiện là: 800.000.000 đồng (từ nguồn chi khác ngân sách tỉnh) được UBND tỉnh thuận chủ trương tại Công văn số 2523/UBND-TH ngày 4/9/2019.

2. Giao Sở Tài chính thẩm định, cấp phát theo quy định.


IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch và đề xuất ý kiến khi có khó khăn, vướng mắc để UBND tỉnh điều chỉnh kế hoạch thực hiện cho phù hợp.

3. Định kỳ Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tiến độ thực hiện kế hoạch và đề xuất ý kiến chỉ đạo thực hiện.

Nơi nhận:

- TT.TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban chỉ đạo PCI tỉnh;
- Tổ Trưởng Tổ công tác PCI;
- Các thành viên Tổ công tác;
- Sở KH&ĐT;
- LĐVP; P TH;
- Lưu VT.

K
CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH

[Handwritten signature]

Hà Minh Thị Hằng